Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 026/2019 – CEPE/UNESPAR

Aprova a reorganização do Calendário
Acadêmico Institucional dos Campi da
Unespar, para conclusão do Ano Letivo de
2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e
REITOR DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o disposto no Art. 47º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação -
LDB - 9394/1996

considerando o Inciso VII, do Parágrafo 1º do Art. 8º do Estatuto da Unespar;

considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar

considerando o parágrafo 1º do artigo 53º do Regimento Geral da Unespar;

considerando as informações contidas no Protocolado nº 16.094.581-8;

considerando a 3ª Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
realizada no dia 05 de novembro de 2019 em União da Vitória ;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a reorganização do Calendário Acadêmico Institucional dos Campi
da Unespar, para conclusão do ano letivo de 2019, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Cada Campus desenvolverá as atividades de reposições de conteúdos e
cargas horárias dos componentes curriculares, conforme a organização dos
respectivos Colegiados de Curso, devidamente aprovados nos Conselhos de
Campus.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as
disposições contrárias.

Art. 4º Publique-se no site da UNESPAR.

11
8

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 26/11/2019 14:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio
Carlos Aleixo em 26/11/2019 14:51. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
5e5d75ed5ec838e3499890a3aa83cbb6

 Página 2 de 3

Paranavaí, 05 de novembro de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor da Unespar

Decreto Nº 5756/2016

12
8

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 26/11/2019 14:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio
Carlos Aleixo em 26/11/2019 14:51. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
5e5d75ed5ec838e3499890a3aa83cbb6

 Página 3 de 3

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 026/2019 – CEPE/UNESPAR

CAMPUS FINAL DO 1º SEMESTRE INÍCIO DO 2º SEMESTRE FINAL DO 2º SEMESTRE

APUCARANA 24/08/2019 26/08/2019 18/12/2019

CAMPO MOURÃO 16/08/2019 19/08/2019 16/12/2019

CURITIBA I 20/08/2019 21/08/2019 14/12/2019

CURITIBA II 02/07/2019 12/08/2019 14/12/2019

PARANAGUÁ 13/07/2019 29/07/2019 07/12/2019

PARANAVAÍ 24/08/2019 26/08/2019 15/02/2020

UNIÃO DA VITÓRIA 13/07/2019 29/07/2019 07/12/2019

13
8

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 26/11/2019 14:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio
Carlos Aleixo em 26/11/2019 14:51. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
5e5d75ed5ec838e3499890a3aa83cbb6